[ Præsentatio facta ex parte hæredum defuncti P. Cauchon. ]

Die autem vicesima mensis decembris, anno præ-
dicto, ad quam diem citati erant omnes et singuli, cu-
juscumque dignitatis, præeminentiæ, gradus, honoris,
status et conditionis exsisterent, seu quomodolibet sua
interesse credentes, aut in forma juris partes formales,
denuntiatores, vel accusatores quondam Johannæ la
Pucelle, vel eorumdem processuum prætactorum
defensores, aut alias partes se exhibere volentes ; dic-
turi et proposituri verbo vel in scriptis, quidquid
dicere vellent contra litteras apostolicas, evocationes-
que, relationes, seu exsecutionem earumdena ; necnon
de justitia et j u r e , dictis actoribus conquerentibus
aut dicto promotori responsuri ; antequam illa die,
pro tribunali sederent [domini Delegati] in camera
reverendissimi in Christo patris et domini, domini
Rothomagensis archiepiscopi : comparuit venerabilis
et scientificus vir, magister Johannes de Gouys, cano-
nicus Rothomagensis ; [qui], pro et nomine magistri Ja-
cobi de Rivello ac aliorum cohæredum defuncti domini
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Petri Cauchon, olim episcopi Belvacensis et , tempore
sui obitus, episcopi Lexoviensis, quamdam schedulam
papyream dominis Delegatis (1) tradidit, quam ratifi-
cari facere promisit per dictum magistrum Jacobum.
Quam schedulam [ipsi Domini] receperunt, et eamdem
legendam alteri nostrum, notariorum, tradiderunt, et
in actis hujus causæ inseri voluerunt et ordinaverunt.
Qua lecta, eidem magistro Johanni de Gouys respon-
derunt quod suæ non erat intentionis aliquid agere
vel facere in præjudicium compositionis seu aboli-
tionis, per dominum nostrum Regem habitatoribus
et incolis ducatus Normarmiæ, factæ (2). Præsentibus
ad hæc venerabilibus et scientificis viris, magistris
Guillelmo Bouillé, sacræ theologiæ professore ; Hec-
tore de Coquerel, utriusque juris, et Petro Maugier,
decretorum, doctoribus testibus ad præmissa vocatis
specialiter et rogatis.

Tenor autem dictæ schedulæ sequitur, et est talis :

« Quoniam ad mei, Jacobi de Rivello, in artibus
magistri, filii primogeniti Johannis de Rivello (3) et
Guillelmetæ, ejus uxoris, neptis, ex sorore, defuncti
bonae memoriæ domini Petri Lexoviensis, et peran-
tea Belvacensis episcopi ; hæredis et causam habentis
dicti defuncti, una cum aliis meis fratribus et sorori-
bus, tam ad causam matris meæ praefatæ, quam vene-

(1) Les manuscrits portent nobis, au lieu de D. Delegatis, par une erreur
analogue à celle qui a été remarquée, p. 151.

(2) Voyez Ord. des rois de France, t. XIV, p. 75.
(3) Secrétaire de Charles VI, et plus tard de Henri VI. Le roi d'Angleterre

lui-même l'avait marié après l'avoir enrichi des dépouilles de plusieurs Arma-
gnacs. (Archives du Royaume, Trésor des Chartes, reg. 172, pièce 310.)
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rabilis viri, magistri Johannis Bidault, ejusdem fra-
tris, avunculi mei ; nepotis, hæredis et exsecutoris, una
cum dicto patre meo ac aliis, dicti domini episcopi de-
functi : notitiam pervenit quod reverendissimus et re-
verendi in Christo patres, domini Remensis archie-
piscopus, Parisiensis et Constantiensis episcopi, judices
a Sancta Sede apostolica deputati, ad cognoscendum et
decidendum de causa nullitatis cujusdam processus, in
materia fidei, per præfatum dominum episcopum Bel-
vacensem et Inquisitorem fidei, instante promotore
ejusdem fidei, facti, tempore Anglicorum et guerrarum
in hoc regno nuper vigentium, contra et adversus
quamdam Johannara, dictam la Pucelle, de obedien-
tia domini nostri Regis tunc exsistentem, licet apud
majores hujus regni reputaretur sanctæ, integræ et
catholicæ vitæ ; citari et evocari fecerunt, per edic-
tura, omnes et singulos sua interesse credentes : idcirco
ego, tam meo, quam cæterorum cohæredum meorum
et causam dicti domini episcopi habentium, nomine,
notum lacio , dico et declaro quod non credo mea
interesse, nec est intentionis meæ sustinere aut defen-
dere processum antedictum, quasi validum, juridicum,
aut sententias inde secutas ; cum, per ea quæ post-
modum audivi et intellexi (cum, tempore dicti proces-
sus et sententiæ, essem quatuor vel quinque annorum,
et aliqui mei fratres parvuli, et aliqui adhuc nascituri),
dicta Johanna tradita fuit in materia fidei, per invi-
diam et suggestionem adversariorum domini nostri
Regis, ex eo videlicet quia erat de obedientia ipsius et
eis maxima inferebat damna in facto guerrarum, vo-
lentium per hoc suam juvare partem et querelam ;
quodque, si fuisset de parte dictorum adversariorum,
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nequaquam tracta fuisset in materia fidei. Protestor
tamen expresse, et ad quod per dictos dominos Judices
peto admitti, quod processus per eos fiendus, aut sen-
tentia ferenda, mihi aut cohæredibus meis, seu aliis
causam habentibus dicti defuncti domini episcopi,
nullomodo præjudicet, prout nec præjudicare debet,
attentis maxime compositionibus et abolitionibus per
dominum nostrum Regem, in reductione patriæ Nor-
manniæ, misericorditer et benigne factis ; quarum
sum capax, et eisdem uti et gaudere debeo, et debent
cohæredes mei, et alii causam dicti domini episcopi
habentes ; quarum virtute debeo et debent tueri et
defendi apud omnes ; rogantes Dominos quatenus ipsos
de cætero evocari non faciant, quia in hujusmodi
causa comparere non intendunt. Quam quidem sche-
dulam, et contenta in eadem, ipse magister Jacobus de
Rivello, propter hoc coram notariis suprascriptis,
quoad hoc per Dominos deputatis, comparens, rata
et grata habuit, et quantum opus esset, de novo tradi-
dit et exhibuit, petens super his a dictis notariis instru-
mentura. Acta fuerunt hæc in domo magistri Simo-
nis Cayet, die vicesima prima dicti mensis decembris ;
præsentibus præfato magistro Simone Cayet et Pe-
tro Ogier, clerico Nannetensis diœcesis. »

[Petitio contumaciæ contra citatos non comparentes.]

Eadem autem die, vicesima mensis decembris, co-
ram dominis Judicibus antedictis, pro tribunali in
palatio seu magna aula domus archiepiscopalis Ro-
thomagensis sedentibus, ibidem assistente plebis mul-
titudine copiosa, comparentibus præfatis magistris
Simone Chapitault, promotore et nomine promo-
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torio præfato, ac Guillelmo Prevosteau, ipsorum ac-
torum procuratore, nomine ipsorum actorum et
pro ipsis ; ipse magister Guillelmus Prevosteau, no-
mine antedicto [locutus est] asserens quod, cum
die decima quinta hujus mensis, coram Dominis
comparuisset, certorumque nominatim expressorum
et citatorum, coram Dominis minime comparen-
tium nec aliquem pro se mittentium, contumaciam
accusasset, petivisset et requisivisset a Dominis et per
eosdem, præfatos sic nominatim citatos non comparen-
tes reputari contumaces, in ipsorumque contumacia
ad ulteriores actus procedi : quod facere usque ad
diem hodiernam distulerant, si eadem die coram Do-
minis minime comparerent ; ad quam diem etiam ci-
tati erant omnes et singuli cujuscumque dignitatis,
præeminentiæ, status, gradus, honoris et conditio-
nis exsisterent, seu quomodolibet sua interesse creden-
tes, aut in forma juris partes formales, denuntiatores
vel accusatores quondam Johannæ la Pucelle, vel eo-
rumdem processuum prætactorum defensores, aut
alias partes se exhibere volentes, dicturi vel proposi-
turi, verbo vel in scriptis, quidquid dicere vellent
contra litteras apostolicas, evocationesque et citatio-
nes, aliasque dicturi et facturi, prout in eisdem litteris
citatoriis inferius insertis plenius continetur : quate-
nus ipsos jam pridem citatos et usque ad diem hodier-
nam exspectatos, aliosque sua interesse credentes, ad
diem hodiernam evocatos, per notarios prædictos evo-
cari facerent ; et, si minime comparerent et se contu-
maces redderent, quatenus ipsos contumaces reputa-
rent, in ipsorumque contumacia ulterius in hujusmodi
causa procederent, ipsosque judices fore competentes
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in hujusmodi causa declararent. Et ad docendum de in
jus evocatione contra ad diem hodiernam evocatos,
exhibuit et produxit ipse Prevosteau citationem alias
a Dominis decretam, cum relatione exsecutoris ejusdem.
Exhibuit etiam et produxit certos articulos conclu-
dentes, petens eosdem per Dominos admitti ; asserens
eosdem veritatem continere, petens ab ipsis et per
eosdem, citationem sibi decerni alias contra citatos,
et omnes alios sua interesse credentes, dicturos et pro-
posituros, coram Dominis, totum et quidquid dicere
seu proponere vellent, contra hujusmodi articulos,
processurosque ulterius, prout foret rationis. Quorum
quidem articulorum tenor inferius inseritur.

[Expositio requestæ promotoris.]

Quibus sic exhibitis, ipse magister Simon Chapi-
tault, promotor antedictus et nomine promotorio an-
tedicto, cui alias, de mandato Dominorum, processum,
sententiam et omnia inde secuta, certasque informa-
tiones et advisamenta hujusmodi processum tangen-
tia, et penes Dominos, ad suam informationem, exhi-
bita communicari ordinaverant, ut suum officium
incitaret, et eosdem super veritate hujusmodi pro-
cessus advisare haberet ; coram ipsis, verbis gallicis,
sub forma infrascripta, exposuit, accipiens verba con-
tenta in Clementina « Multorum » de hæreticis, quia,
[ut] nimis est grave ad exterminationem hæreticæ pra-
vitatis non agere quod ipsius contagiosa enormitas
agendum requirit , grave est quoque et damnatione
dignissimum, malitiose insontibus eamdem imponere
pravitatem :

Quod, post injunctum sibi officium et præstitum
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per eum solemne juramentum de fideliter prosequendo,
promovendo et requirendo, tam pro processu quam
contra processum, quæcumque fidei, justitiæ et rei-
publicæ opportuna ; solum Deum habendo præ occu-
lis, omni humano timore, odio et favore rejectis,
omnique particulari quarumcuraque partium consi-
deratione et affectione deposita ; visitato prius et re-
voluto feriatim et integraliter, vocatis secum probatis
et honestis ac juris peritis viris, processu quondam
contra eamdem Johannam agitato, informationibus-
que et aliis, ex Dominorum ordinatione, sibi com-
municatis : ex eisdem processu et informationibus,
et aliis quæ, fama referente et proborum relatu,
percepit et audivit, quædam, dictorum Dominorum
officium excitantia, in medium coram eisdem propo-
tiere volebat ; protestando quod, in hujusmodi di-
cendis, non intendebat cuiquam injuriari, vel aliquid
dicere, proponere aut prosequi quod non esset conso-
num fidei catholicæ ; quæcumque dicta, facta et fa-
cienda Sanctæ Sedi apostolicæ, ipsisque ab eadem Sede
apostolica deputatis, submittendo.

Ipsos autem advertere intendebat super tribus :
Primo, super instrumentis et actis causæ et proces-

sus dudum facti contra eamdem Johannam la Pucelle,
ac notariis dicti processus.

Secundo, circa præparatoria processus.
Tert io, circa processum in se, cum inde secutis.
Super instrumentis et actis causæ et processus, ac

notariis dicti processus, compertum est quod, ultra
notarios in dicto processu constitutos, et de quorum
constitutione et litteris patet in processu, fuerunt alii
notarii in fenestris absconsi ; etiam confessiones dictæ
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Johannæ et acta redigentes causæ, multa ex justifica-
nibus et excusationibus dictæ Johannæ obmittendo,
et nonnulla mendaciter, citra injuriam, adjiciendo ; et
de quibus fuerunt eliciti certi articuli, missi delibe-
rantibus. In eadem materia compertum est etiam plu-
rimos processus factos fuisse, qui in aliquibus partibus
a confessionibus dictæ Johannas, factis in gallico, de-
viant, quodque, longo tempore post mortem dictæ
Johannæ, dictus processus fuerat confectus, multis
superadditis et detractis, et multis in aliam formam
redactis.

Super autem præparatoriis processus dicebat ipse
promotor multa esse attendenda. Nam et in principio
processus, narratur aliquas fuisse factas informationes
præparatorias, quæ tamen non inseruntur, quia alias
quis in materia fidei trahere non debet, nisi informa-
tione prævia, et fama contra eum referente. Quæ etsi
factæ fuerint, in processu positæ non fuerunt, cum,
ut, præsumitur, facerent ad ipsius Johannæ justifica-
tionem. Inquirere tamen debebant a quibus, ubi et
quando fuerunt factæ, et quare in processu non fue-
runt insertæ. Attendi etiam debebat quo zelo episcopus
Belvacensis et alii conjudices, in principio hujusmodi
processus procedebant, cum satis constet, tam per
dictum processum quam per informationes jam factas,
quod ipse episcopus Belvacensis maximam diligentiam
fecit erga principes de habendo eamdem Johannam,
ita quod pro ea habenda data fuerunt decera rnillia
francorum, et tres centum libræ redditus ; et tamen
eam redditam, in manibus seu carceribus Ecclesiæ
non posuit, imo eam in manibus Anglicorum posuit,
et dimisit in turri fortissima, videlicet in castro Ro-
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thomagensi, licet a pluribus probis et litteratis viris,
per eumdem episcopum ad processus consultationem
et directionem evocatis, fuissel sæpius commonitus et
advisatus de eam in manibus Ecclesiæ reponendo.
Quod tamen non fecit, imo eam compedibus et manicis
ferreis, et, ut fertur, in quadam cabia (1) ferrea re-
poni consensit ; imo, ipse sentiens se minime juridice
procedere, ipse episcopus, litteras garantizationis,
indemnitatis, permissionis, expendii et defensionis
pro eo suscipiendæ, si casus contingeret, a principibus
sæcularibus Anglicis habere voluit, antequam ad dicti
processus exsecutionem et examinationem procederet ;
videlicet, prout constare dicebat ipse promotor, per
litteras garantizationis sibi communicatas. Dicebat
etiam ipse promotor quod advertere debebant quo-
modo vox et fama habebantur in villa Rothomagensi,
quod, statim postquam ipsa Johanna fuit adducta in
castro Rothomagensi, dicta Johanna, ex ordinatione
ducissæ Bethfordiæ et ejusdem episcopi Belvacensis,
fuit per matronas visitata, ut de ejus virginitate et pu-
dicitia certitudo haberetur ; et tandem virgo et integra
reperta, non tamen ipsa visitatio in processu fuit
inserta. Ad aures tamen aliquorum consiliariorum de-
venit ipsa visitatio, qui in hujusmodi processu postmo-
dum interesse recusaverunt, asserentes talem inlegri-
tatem esse in eadem non posse sine aliis virtutibus,
attenta longa conversatione cum armatis.

Circa autem processum in se, dicebat ipse promotor
plura attendi debere. In exordio enim processus,
quando ipsa Johanna ad judicium fuit evocata, respon-

(1) Cage.
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dit quod libenter compareret ; sed duo requisivit :
primo, quod vocarentur aliqui clerici de obedientia
Franciæ ; secundo, quod posset audire missam. Quas
requisitiones, scilicet respiciendo primam, de vocandis
clericis de partibus Franciæ, penitus subticuit. Secun-
dam vero, de missa audienda, in deliberatione ponere
noluit ; sed dixit quod a quibusdam habebat quod mis-
sam audire non debebat. Item quod, post hujusmodi
evocationem, fuerunt plures conventiones, quæ in
processu designantur tanquam sessiones ; et in multis
ipsarum sessionum visa est ipsa Johanna ipsum episco-
pum implicite recusare. Inquisitor autem in principio
processus præsens non fuit ; nam processus inceptus
fuit die xiv. januarii ; et tantum fuit evocatus die
xix. februarii, licet invitus et recusans ; cui, ut fertur,
plures minæ illatæ fuerunt, quia ipsi processui inte-
resse recusabat, propter modos qui tenebantur in pro-
cessu. Postquam etiam per aliquas sessiones, et extra
carceres fuisset interrogata, et coram pluribus nota-
bilibus viris, fuit ordinatum quod de cætero examina-
retur in carcere et coram paucioribus, quia multi de
adstantibus non erant contenti de modo procedendi.
Faciebant enim ipsi Johannæ aliqui consiliarii inter-
rogationes captiosas, quandoque translationes et in-
culcationes materiarum impertinentes, et quandoque
multum seditiosas ; ex quibus, non solum ipsa Johanna,
imo etiam aliqui consiliarii ex hoc conquerebantur.
Ipsis tamen sapientissime respondebat ; ut puta, cum in-
terrogaretur an rex suus juste fecisset occidendo ducem
Burgundiæ : ipsa respondit quod magnum damnum
erat de morte principum ; sed quidquid erat inter do-
minos Franciæ, ipsa erat missa regi Franciæ ex parte
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Dei. I tem, an sacra Scriptura processerit a Deo ; et
respondit quod bonum est scire quod sic. Item, cui
Romanorum Pontificum esset obediendum ; quæ res-
pondit , illi qui erat in Roma. I tem, an ipsa erat in
statu gratiæ : respondit quod si erat, Deus eam manu-
teneret ; et si non esset, eam reponere dignaretur. Et
plures alias impertinentes interrogationes fecerunt, ut
de his constare poterat per processum. Fuit etiam ipsa
Johanna tempore hujusmodi processus infirma, et du-
rante infirmitate requisivit confiteri, recipere Eucha-
ristiam, et habere ecclesiasticam sepulturam. Anglici
autem medicis qui eam visitaverunt, asseruntur dixisse
quod mallent perdere viginti millia salutiorum quod
aliter obiret quam per ignem, et quod de eadem bene
cogitarent ne moreretur ex illa infirmitate. Injuria-
bantur etiam sæpissime sibi custodes.

Et promotor dicebat etiam eosdem [Dominos] sin-
gulariter advertere debere circa quosdam duodecim
articulos confectos, et ex aliis septuaginta articulis
elicitos ; nam, ut ex tenore eorumdem dicebat ap-
parere, multa ad justificationem et excusationem
servientia in eisdem fuerant obmissa, et multa men-
daciter et perniciose, de quibus mentionem non fe-
cerat, addita ; quodque multæ minæ multis ipsorum
consiliariorum et deliberantium fuerunt illatæ, taliter
quod aliqui effecti sunt exsules, alii incarcerati ; alii
timentes, civitatem Rothomagensem dimiserant, ut
de magistro Johanne Lohier, [quoniam] contra ipsum
processum de nullitate redarguerat, dicitur conti-
gisse. I tem, quod factæ asseruritur multæ illusiones,
deceptiones et fraudes ipsi Johannæ in carcere, ut
nonnulla induceretur dicere vel tacerc, et specialiter
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ut se redderet difficilem in submissione Ecclesiæ ; et
hoc, ut dicitur, per quemdam magistrum Nicolaum
Aucupis (1), qui se fingebat prisionarium de partibus
Lotharingiæ, nitens eamdem Johannam decipere.

Item dicebat ipse promotor taceri non debere
quod ipsa Johanna accusatur quod se nolebat sub-
mittere Ecclesiæ militanti ; ipsa tamen in suis inter-
rogationibus et responsionibus, clarissime et mul-
tum catholice, super dicta submissione respondit,
cum sæpissime dixerit, et maxime cum fieret sermo
solemnis per magistrum Guillelmum Evrard, quod
omnia dicta et facta sua remitti volebat Romano Pon-
tifici, ad quem se referebat. Et eam aliqua abjurare fe-
cerunt, ab aliquibus inducta, seducta et coacta ; timor
enim ignis et præsentia tortoris, minæque sibi illatæ
induxerunt abjurare quæ non intelligebat. Quod etiam
fuit inducta ad recipiendum habitum virilem, post
hujusmodi abjurationem, quia sibi amotæ fuerunt
vestes muliebres ; attentareque præsumpserunt custo-
des ejus pudicitiæ ; quare coacta, non habens vestes
muliebres, fuit coacta accipere vestes viriles ad tuitio-
nem suæ pudicitiæ. Quibus non obstantibus, fuit ju-
dicata relapsa, et judicio sæculari reddita, et, sine ali-
qua alia sententia, igne cremata, suscepto prius per
eam Eucharistiæ sacramento.

Multaque alia, ad movendum animum dictorum
Dominorum, dixit et protulit ipse promotor ; petens de
et super præmissis omnibus diligenter inquiri, et uni-
cuique justitiam, secundum casus exigentiam, mini-
strari ; asserens ulterius eidem processui esse utile fa-

(1) Manuscrit Notre-Dame, Loyseleur.
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cere quamdam inquestam, super vita et moribus
ipsius Johannæ, modoque aggrediendi (1) patriam
suam ; petens ab eisdem et per Dominos, commissarios
deputari ad examinandum certos testes, super qui-
busdam interrogatoriis per eum dandis, et inferius
insertis (2).

[Ordinatio super inquestis in loco originis Johannæ faciendis.]

Tunc autem Judices antedicti, super omnibus vo-
lentes veritatem inquirere, venerabiles et discretos vi-
ros , magistrum Reginaldum de Chicheri, decanum
ecclesiæ collegiatæ Beatæ Mariæ Valliscoloris, Tullen-
sis diœcesis, et Watherinum Thierici, ecclesiæ Tul-
lensis canonicum, deputaverunt et ordinaverunt, u t ,
super quibusdam articulis seu interrogatoriis ad eos
missis, eosdem informare haberent. Quibus sic actis et
actitatis, Judices antedicti suam ordinationem, seu
appunctamentum in hujusmodi causa, protulerunt in
scriptis, per organum domini archiepiscopi, in hunc
modum :

[Appunctamentum per DD. Delegatos de statu causæ latum.]

« Visis et attentis mandato apostolico, pro parte ho-
nestæ mulieris Ysabellis d'Arc, matris defunctæ Jo-
hannae d'Arc, vulgariter dictæ la Pucelle, ac Petri et
Johannis d'Arc, filiorum dictæ Ysabellis, et dictæ de-
functæ fratrum, suorumque consanguineorum et pro-
pinquorum , actorum, [nobis commisso] ac directo
et per eosdem seu eorum procuratorem, legitime ad

(1) Les manuscrits, agrediendi. Ne faut-il pas lire egrediendi patria sua ?
(2) Voyez ci-après, au chap. V du Procès.

206 PROCÈS

hoc deputatum, pluries in Parisiensi et in hac Ro-
thomagensi civitatibus, [præsentato] nobis, Johanni,
archiepiscopo et duci Remensi, primo Franciæ pari,
et Guillelmo, Parisiensi episcopo, cum quodam collega
nostro, cum illa clausa, etc. , auctoritate apostolica
specialiter, in hac parte, delegatis, nobisque Johanni
Brehal, sacræ theologiæ professori, auctoritate eadem
in conjudice assumpto ; cum ejusdem petita instanter
apostolici mandati debita exsecutione, secundum ejus-
dem tenorem ;

« Visis insuper citationibus et evocationibus di-
rectis, cum exsecutione earumdem, exsecutorumque
relationibus authenticis, tam specialiter et nominatim,
quam generaliter evocatorum et citatorum ;

« Auditis insuper petitionibus et requestis, palam,
solemniter et judicialiter, coram nobis, tam per ipsos
actores et eorum procuratores ; quam per nostrum pro-
motorem, contra et adversus specialiter citatos, videli-
cet reverendum in Christo patrem, dominum Guillel-
mum de Hellenda, modernum Belvacensem episcopum,
suæque Belvacensis curiæ causarum criminalium pro-
motorem, ac causarum sanctæ inquisitionis procurato-
rem, necnon contra dominum Petrum Cauchon, dudum
Belvacensem episcopum, ac Johannem Magistri, præ-
tensum alias ibidem hæreticæ pravitatis subinquisi-
torem aut vicarium, suosve hæredes et causam haben-
tes, ac contra universos et singulos sua interesse
credentes, generaliter evocatos, reos in hac nullitatis
et injustitiæ ac expurgationis et innocentiæ causa,
factis et instanter requisitis ; et nobis postmodum, in
forma articulorum concludentium, in scriptis debite
et more Romanæ curiæ, traditis et porrectis ; ipsisque
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actorum procuratore ac promotore, dictorum reorum,
generaliter et peremptorie evocatorum ad diem ho-
diernam, ac aliorum, prius specialiter citatorum, ad
dies aliquos jam elapsos, et ad usque diena hodiernam,
ex nostra gratia, exspectatorum et prorogatorum, non
comparentium, nec aliquos pro se mittentium, contu-
maciam accusantibus :

« Nos, tandem, apostolici Delegati, omnibus et
singulis attentis et maturo consilio digestis, nos
fore et esse judices in hujusmodi instanti causa,
cum suis exsecutionibus, dependentiis et sequelis,
auctoritate eadem, competentes dicimus et decla-
ramus. Et insuper dictos reos, quos alta voce so-
lito more fecimus evocari, quia non comparuerunt,
nec aliquem pro se miserunt, justitia exigente, contu-
maces reputavimus, prout et reputamus ; nihilominus,
ex abundanti gratia et bona cautela, ordinantes, pro-
pter causæ arduitatem, ipsos contumaces, per nostram
iterum citationem peremptoriam seu edictum, tam
specialiter quam generaliter, iterum evocari, tam ad
locum, civitatem et ecclesiam Belvacensem, quam ad
valvas Rothomagensis ecclesiæ, ad diem scilicet pri-
mam juridicam post dominicam primam Quadrage-
simæ, qua in sancta Dei ecclesia cantabitur Invoca-
vit (1) in aula præsenti, hora nona de mane, per se,
vel idoneum et instructum procuratorem, perempto-
rie comparituros, coram nobis aut altero nostrum,
seu subdelegato aut subdelegatis, cum suis omnibus
scripturis, allegationibus et munimentis, paratos et
instructos ; dicturosque et proposituros totum id et

(1) C'est-à-dire le premier dimanche de Carême, 15 février 1456.
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quidquid dicere seu proponere voluerint, contra ar-
ticulos dictorum actorum, hodie coram nobis exhibi-
tos ; visurosque ulterius in hac causa procedi canonice
et juridice ; ac contra hujusmodi petitionem et articu-
los, et cætera exhibita, exhibenda et producenda, ac-
turos et facturos quidquid fuerit necessitatis et con-
gruitatis, sua absentia etiam non obstante. Decernentes
etiam, dictorum actorum procuratori et promotori
nostro, instantibus, processus olim contra dictam de-
functam, per ipsos reos vel eorum aliquos, facti, co-
piam ministrari, ad fines debitos ; super adjunctione
nostri promotoris requisita per actores, post modum
deliberaturi et disposituri, prout fuerit rationis.

« Pronuntiatum fuit per dominum Remensem ar-
chiepiscopum, adstantibus conjudicibus suis, episcopo
Parisiensi et fratre Johanne Brehal, Inquisitore ; præ-
sentibus reverendo patre, domino Johanne, episcopo
Dimitriensi ; domino Johanne (1) Sancti Audoeni et
domino Johanne (2) Sanctæ Katharinæ de Monte Ro-
thomagensi, abbatibus ; magistris, Hectore de Coque-
rel, vicario generali domini archiepiscopi Rothoma-
gensis, Nicolao de Bosco (5) , decano, Johanne de
Gouys, Johanne Bec (4), canonicis Rothomagensibus,
cum pluribus aliis doctoribus, licentiatis, plebisque
multitudine copiosa. »

(1) Jean de Corguilleray, abbé de Saint-Ouen depuis le 12 octobre 1455. Il
fut conseiller de Louis XI, qui le fit évêque de Lodève en 1462.

(2) Jean Lefrançois, abbé de Sainte-Catherine, de 1453 à 1465.
(3) Nicole Dubois, dit Dubosc, doyen du chapitre de Rouen, protesta vive-

ment contre la nomination de Guillaume d'Estouteville en 1445 ; fut compromis
dans la guerre du Bien public et vecut jusqu'en 1491. (Gallia christ., t. XI,
col. 119.)

(4) Alias Du Bec. Il soutint en 1449 un long procès contre Jean de Casti-
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Qua ordinatione seu appunctamento sic latis,
dictis actoribus, seu eorum procuratori, litteras cita-
torias, in forma per eos petita, fieri ordinaverunt, de-
cernentes ulterius in hujusmodi causa procedi debere.

Datum et actum anno et die prædictis.
Tenor autem productorum hujusmodi sequitur, et

est talis (1).

Primo, tenor citationis.

« JOHANNES, miseratione divina archiepiscopus et dux
Remensis, GUILLELMUS, eadem miseratione Parisiensis
episcopus, judices et commissarii, in hac parte, etc.;
omnibus et singulis presbyteris, vicariis, curatis et non
curatis, etc., salutem et directionem æternam. Inter ca-
tholica fidelium opera fulget caritatis amplexus, eujus
ardore purissimo flebiles sæpius oppressorum querelæ,
pro ministerio veritatis atque justitiæ, remedia ca-
piunt opportuna. Sane a paucis citra diebus, voce lu-
gubri, pia insinuatione et gravi cordis amaritudine,
nostris prostrati conspectibus, vicibus iteratis, certum
se obtinuisse apostolicæ Sedis mandatum, patens, no-
bis directum, sub apostolica bulla, constanter asserue-

glione, évêque de Coutances, pour une prébende à la cathédrale de Rouen,
que l'archevêque avait conférée à un certain Guillaume de Châtillon-sur-Marne.
L'affaire fut mise à néant par arrêt du Parlement, en date du 14 février 1450.
(Gallia christ., t. XI, col. 892.)

(l) Voici une répétition bien inutile, car les deux pièces qui suivent ont été
déjà rapportées ci-dessus, pag. 113 et 123 , où était leur place véritable. Rien
dans ce qui précède n'indique qu'elles aient été produites de nouveau à l'au-
dience du 20 décembre. Cest donc encore à la négligence des greffiers qu'il
faut attribuer leur présence ici. Pour nous, si nous en reproduisons quelque
chose, c'est parce que ce nouveau texte, plus complet que le premier en
divers endroits, pourra faciliter l'intelligence du document.
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runt et obtulerunt, scilicet, honesta mulier Ysabellis
d'Arc, mater, et vir clarus Petrus d'Arc, miles, frater,
tam suo quam cæterorum parentum defunctæ Johannæ
d'Arc, nominibus ; utque illud reciperemus petierunt
instanter. Verum, quoniam provida gravitate solidum
in rebus discrete gerendis stabiliendum est fundamen-
tum, eisdem conquerentibus et afflictis, ut suæ sup-
plicationis, difficilis aggressus, causas in apertum di-
cerent, et prætensi mandati præsentationem admitti
solemniter postularent, patrocinio sibi consilii dis-
tr ibuto, diem et locum assignavimus. Qui rursum,
termino eisdem assignato, die scilicet decima septima
præsentis mensis novembris, in aula episcopali Pari-
siensi, convocatis et assistentibus nonnullorum præla-
torum venerabiliumque magistrorum, juris utriusque
professorum, licentiatorum, baccalariorum, aliorum-
que regularium, sæcularium, ecclesiaslicorum et lai-
corum multitudine copiosa ; nobisad id solemniter pro
tribunali sedentibus ; voce sonora, per sui organura
consilii, exposuerunt flebiliter quod, a quibusdam
exactis teraporibus, Johanna d'Arc, filia naturalis et
legitima Ysabellis et soror Petri et Johannis, conque-
rentium eorumdem, gravi admodum suæ famæ et
totius parentelæ nota pariter et jactura, offensa est et
enormiter læsa ; ex eo præcipue, ut dicebant, quod
quorumdam æmulorum suorum, etc. Subjungentes
desolatione lugubri, etc., ad sanctæ apostolicæ Sedis,
cujus et ipsa Puella sæpius, dum sic agitaretur judi-
cium, expetivit recursum habuisse (1); ubi et suis pro-

(1) Quoique la phrase soit plus complète que celle de la première transcrip-
tion, elle boite encore en cet endroit. Voyez ci-dessus page 115.
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palatis querelis auditis et receptis, provisio tandem,
in forma justitiæ decreta, etc. (1). »

Deine sequitur relatio.

« Reverendissimo ac reverendo in Christo patribus
ac dominis, dominis Johanni, miseratione divina ar-
chiepiscopo et duci Remensi, ac Guillelmo, eadem mi-
seratione Parisiensi episcopo, judicibus, etc.; vestri
humiles subditi, Socius Votes, presbyter Rothoma-
gensis diœcesis, publicus, apostolica et imperiali, ac
curiæ archiepiscopalis Rothomagensis, et Gerardus de
Sale, Remensis diœcesis, eadem auctoritate aposto-
lica, jurati notarii, reverentiam, etc. (2). »

(1) Le reste comme ci-dessus, p. 116-123 ; même date, mêmes souscriptions,
à la différence que la signature du dernier greffier est mise en français :
P. Roche, au lieu de P. de Rupe.

(2) Le reste comme ci-dessus, p. 123-125.
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CAPITULUM QUARTUM.

Tenor articulorum [per actores præsentatorum.]

« Sacræ dixerunt sanctiones : « Culpandus est qui fa-
mam negligit, et qui parentum subdola fraude oppres-
sorum innocentiam non defendit. » Itaque, ut per
vos, clarissimos et in Christo reverendissimum ac re -
verendos patres, dominos archiepiscopum et ducem
Remensem, primum Franciae parem, insignemque
Parisiensem episcopum, juris utriusque eximios docto-
res, ac colendissimum Constantiensem episcopum (1),
et venerandum sacræ theologiæ famosumque docto-
rem, fratrem Johannem Brehal, ordinis Fratrum Præ-
dicatorum, hæreticæ pravitatis inquisitorem, judices
et commissarios in hac parte auctoritate apostolica
specialiter delegatos ; honestis personis Ysabelli d'Arc,
matri defunctæ Johannæ d'Arc, vulgariter dictæ la
Pucelle, ac Petro et Johanni d 'Arc, fratribus germanis
defunctæ ejusdem et filiis dictæ Ysabellis, tam suis
quam suorum consanguineorum et propinquorum seu
parentum nominibus, suove procuratori nomine eo-
rumdem, et pro ipsis, tam conjunctim quam divisim,
in causa ista actoribus ; contra et adversus Subinquisi-
torem hæreticæ pravitatis in Belvacensi diœcesi consti-
tutum, necnon contra promotorem negotiorum cri-
minalium episcopalis curiæ Belvacensis, ac quemdam
Guillelmum de Estiveto, reverendumque olim Petrum
Cauchon, Belvacensem episcopum, et Johannem Ma-
gistri, pridem in eadem diœcesi prætensum inquisito-

(1) L'évêque de Coutances n'est pas nommé dans le manuscrit 5970.
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rem aut vicarium ejusdem pravitatis, si supervixerint,
suosve hæredes et causam habentes, si opus sit et dixe-
rint sua interesse ; adversus reverendum in Christo pa-
trera dominum Guillelmum de Hellenda, modernum
Belvacensem episcopum, cæterosque universos et sin-
gulos sua, in hac parte, interesse credentes, et eorum
quemlibet respective, tam conjunctim quam divisim,
reos ; super infrascriptarum molestiarum, infamiæ,
injuriarum et jacturarum ac iniquæ condemnationis et
excidii dictæ Johannæ reparatione, ac processuum,
sententiarum, censurarum et exsecutionum, omni
dolo, falsitate et subreptione et obreptione ac iniqui-
tate et pravitate infectorum, per dictos reos, suosve
complices, aut eorum aliquem vel aliquos factorum seu
attentatorum, prolatorumque et exsecutatorum, cum
suis omnibus dependentiis et sequelis, iniquitatis, fal-
sitatis, dolositatis et nullitatis declaratione, aut saltem
cassatione, revocatione, irritatione et adnullatione ;
necnon super dictæ defunctæ Johannæ d'Arc, dictæ
la Pucelle, expurgationis et innocentiæ promulga-
tione, ad finesque hic tandem inferius exprimendos,
ex causis, mediis, factis et rationibus, et cum protesta-
tionibus statim inscribendis, justitia ministretur, et
quod justum fuerit decernatur affirmant, dicunt, pro-
ponunt et in scriptis exhibent ipsi actores petitiones,
articulos, facta, causas, rationes et ea quæ sequuntur.

« I. In primis protestantur quod nulli malitiose inju-
riari, aut in sui præjudicium famæ et honoris quo-
modolibet intendunt invehere vel detrahere ; sed ea
præsertim dicere et prosequi, quæ ad suæ justæ hujus
causæ et prosecutionis veritatem faciunt et elucida-
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tionem. Et similiter protestantur ipsi actores quod, 
adversus eos et eorum quemlibet qui in processu 
contra dictam Johannam facto interfuerunt, aut super 
eo consilium vel opinionem dederunt, cum, visa et 
attenta, falsa, mendosa, corrupta et evidenti extrac-
tione articulorum, eis pro consilio præbendo commu-
nicatorum, de qua inferius dicetur, excusabiles ha-
beantur : non intendunt aliquid dicere in sui honoris 
et famæ prejudicium, aut suorum honorum jacturam 
qualemcunque, demptis tamen judicibus et promo-
tore. Et nihilominus dicenda pariter et agenda submit-
tunt correctioni et reparationi Sanctæ Sedis aposto-
licæ, vestrarumque clarissimarum paternitatum, et 
cæterorum quibus id spectare decet, si quid fuerit 
corrigendum aut reparandum. 

« II. Item, et his præsuppositis, et hactenus in agendo 
pro repetitis habitis et reputatis, dicunt et asserunt 
ipsi actores, quod tam ipsi quam ipsa Puella Johanna, 
sua consanguinea, sunt et fuerunt, vita comite, ac 
esse intendunt, boni nominis, bonæ famæ et conver-
sationis, pacifici et quieti, honeste viventes et, duce 
Domino, absque infamia seu nota perversa doli vel 
criminis ; fideli et catholica communicatione, dierum 
suorum cursum peragentes ; talesque per suos omnes 
notos compatriotas et vicinos aliosque reputati sunt 
et reperti , palam, publice et manifeste. 

« III. Item, quod dicta Puella, dum in humanis age-
ret, omnem hæresim detestata est, nec aliquid credidit 
aut affirmavit, seu adstruxit, quod hæresim saperet, aut 
fidei catholicæ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ traditioni-
bus obviaret. Et sic fuit, et est verum. 

« IV. Item, et veraciter, ut bona et fidelis catholica, 

DE RÉHABILITATION. 215

dicta Johanna, dum viveret, Deum coluit fideliter ;
ecclesias et divina officia frequentavit, missas devote
audiendo ; sacramenta, præsertim pœnitentiæ et eu-
charistiæ, sæpius percepit, et opera misericordiæ pie
exercuit, Christi pauperibus eleemosynas largiendo,
nunquam jurando, sed quoscumque jurantes, præcipue
blasphemantes, increpando et objurgando ; et in nullo,
a catholicæ religionis ritu et fidei christianæ cultu,
articulis et unitate Ecclesiæ, unquam recessit quovis-
modo. Et sic fuit, et est verum.

« V. Item, et neque contra dictam Johannam, quo-
niam fidelis et catholica erat, ulla præcessit infamiæ
aut suspicionis, erroris vel hæresis nota ; neque contra
eam, super talis infamiæ rumore aut publica voce,
aliqua inquisitio, in processu fidei præambula fieri-
que solita, præcessit ; prout neque unquam de fide
dubia aut de errore exstitit suspecta. Et ita contra
ipsam, processus in fidei materia non potuit nec
debuit inchoari sive agitari, nisi nulliter et de facto,
quoniam quidquid fit in fidei seu hæresis processu,
omissa dicta prævia inquisitione, irritum est et nullum ;
saltem cassandum ipso jure. Et sic fuit, et est verum.

« VI. Item, et nihilominus dicti judices et promotor,
propriis ducti passionibus odioque insestimabili dictæ
Puellæ, aut nimio favore suorum æraulorum et do-
mino nostro Regi ac suo consilio tunc adversariorum,
nullo juris ordine servato nullaque præcedente legi-
tima inquisitione, dictam Johannam innocentem, æta-
tis decem et novem annorum vel eo circa, et omnisju-
ris, scientiæ mundanæ ignaram, eam apprehenderunt,
et, velut de hæresi conspersam, processui fidei seu hæ-
reticæ pravilatis officii, eam adscripserunt ; et contra
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eam, ut talem, processerunt, contra doctrinam juris 
falso eidem crimina et errores adversus fidem et Ec-
clesiam, imponentes et poenas juris in materia hære-
sis confictæ notorie, incutientes. Et sic fuit, et est 
verum. 

« VII. Item, et quod, licet dicta Johanna viros litte-
ratos de parte et obedientia Franciæ sicut et Angliæ, 
dum a principio in causa fidei citaretur, in carcere 
postulasset vocari et admitti, et etiam missam audire ; 
hæc tamen prædictus [Petrus Cauchon] renuerat, et 
coram consiliariis in deliberatione ponere noluit, di-
cendo, in præsentia consiliariorum vocatorum, quod 
dicta Johanna missam audire requirebat, et quod a 
quibusdam aliis habuerat quod ei missam audire con-
cedere non debebat ; de requisitione alia penitus sub-
ticendo. Et hoc fuit, et est verum. 

« VIII. Item, et præsertim dictus Magistri, hæreticæ 
pravitatis vicarius tunc prætensus, pœnam excommu-
nicationis, et ipse Cauchon, tunc Belvacensis episco-
pus, suspensionem [et] censuram a jure latas, tunc 
incurrerunt, falsam hæresis notam dictæ Puellæ Jo-
hannæ sic imponendo, et processum inquisitionis in-
debite et sine causa legitima sic inchoando. Et ita suus 
ille processus, ex illo excommunicationis capite, cum 
suis dependentiis et connexis, extunc nullitate in-
fectus est, quum, stante excommunicato judice vel 
suspenso, juridictio exerceri nequeat nisi nulliter et 
de facto. Et sic fuit , et est verum. 

« IX. Item, et dicti Cauchon et Magistri, suique 
complices seu dicti rei, dictam Johannam, juvenem et 
teneram puellam, illico, ab initio sui processus, duro 
carceri, potius ad pœnam quam ad custodiam ordi-
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nato, contra juris formam, mancipaverunt, et eam
compedibus ferreis et catenis oneraverunt et alliga-
verunt, impie et injuste ; ipsamque in forti carcere
tunc, scilicet castri Rothomagensis, carcere quidem
non justitiæ, sed pravitatis et violentiæ, nec eccle-
siastico sed sæculari, retruserunt ; ac eam in manus
laicorum armatorum et hostium sibi capitalium de-
posuerunt conservandam, armatorum silicet Angli-
corum, capitali odio, assidue verbis, comminationi-
bus, terroribus et derisionibus ipsam prosequentium.
Quæ tamen Puella juvenis in manu tunc Ecclesiæ tra-
dita, carceri ecclesiastico, non pœnali, mancipata, ho-
nestis sociata mulieribus, debuerat, Hbertate præ-
missa competenti, humaniter tractari, saltim prætensi
processus cursu stante, ut jura volunt et omnis æqui-
tas deposcit. Et sic fuit, et est verum.

« X. Item, et est verum quod dicti episcopus et vice-
inquisitor, per suam judicialem ordinationem, decre-
verunt dictam Johannam, puellam et virginem, super
prætensæ per eam virginitatis integritate per matro-
nas et dominas visitandam fore ; prout visitata fuit,
in parte sexus muliebris, per multas idoneas mulieres,
assistentibus dominabus valde nobilibus et multis.
Quæ Johanna sollicite visitata, virgo et integra re-
perta est ; et hanc visitationem, licet judicialem, dicti
judices dolose tacuerunt, ne quid ad laudem vel excu-
sationem dictæ virginis Johannæ exprimerent ; nec de
ea in suo processu fecerunt seu voluerunt, imo inhi-
buerunt, fieri mentionem ; et eos qui dictam visitatio-
nem viderunt, et reperta in eadem sciebant, juramento
solemni adstrinxerunt quod ipsa celarent omnino,
quodque dictam Johannam repertam fuisse virginem
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et integram nulli unquam quovismodo revelarent.
Et ab hoc initio, doli, fraudis, mendacii et falsæ
truncationis vitio suum processum maculaverunt,
quod est nota dignum. Et sic fuit, et est verum.

« XI. Item, et in prædictis carcere, statu, loco et co-
mitiva stante dicta Johanna, puella ætatis præfatæ ju-
venilis, imo et hostilis præsentiæ et carceris duri terro-
ribus, metu et violentia sic afflicta ; dicti rei ad interro-
gatoria multa, etiam difficilia, valde seditiosa, captiosa,
perniciosa et impertinentia, contra ipsam Johannam
non erubuerunt procedere, diversas materias aggre-
dientes, etiam theologicas, quibus et litterati viri ,
libertate fungentes, responsa dare aliquando deficere
potuissent. Quibus siquidem interrogatoriis multipli-
cibus et iteratis, sæpe minis, tanta ipsam Puellam
vexatione oppresserunt ut in gravem corporis valetu-
dinem seu infirmitatem ceciderit, etiam prope mor-
talem ; stiper quibus, non solum ipsa Johanna, imo
plerique ex ipsis consiliariis et assistentibus pluries
sunt conquesti, et nonnulli ex toto, a processu ipso,
viso modo procedendi, penitus recesserunt, alii re-
pulsi sunt. Et sic fuit, et est verum.

« XII. Item, et ut dicti rei contra dictam Johannam,
quod conceperant facilius et ad nutum adimplerent,
et omnes directores et consultores, Deumque et justi-
tiam præ oculis habentes, ab ipsius Johannæ exami-
natione secluderent, locum et tempus examinationis
mutaverunt, ac ipsam Johannam in loco carceris exa-
minari de cætero constituerunt, in præsentia Angli-
corum et custodum, per paucos consiliarios et cum
paucis, quos quasi in singulis examinationibus muta-
verunt, et tam ad interrogandum, quam ad interes-
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sendum, secundum dierum varietatem, diversos sta-
tuerunt, et in pauco numero ; de quo inter peritos et
consultos facta est non modica quæstio. Et hoc fuit,
et est verum.

« XIII. Item, et quoniam dicti rei, citra omnem lo-
quendo injuriam, aut propria aut æmulantium ducti
nequitia, nedum in dictæ Puellæ naturalem seu ho-
nestæ mortis consummationem lendebant ; sed verius
immortale ejusdem publicæ infamiæ conspiraverant
excidium : ab illa infirmitate ut curaretur ipsa Johanna,
ac ei reservato servitio, circa eam plurium medicorum
adhibuerunt maximam sollicitudinem ; quibusdam
etiam de majoribus suorum adversariorum, sub et a
quibus detinebatur, frequenter dicentibus quod mal-
lent perdere viginti millia nobilia, quam ipsa Johanna
sic moreretur, nisi per ignem, et sententia contra eam
condemnatoria et ignominiosa præcedente.

« XIV. Item, et illico, dum ipsa convaluit, eam rur-
sum multis interrogatoriis dicti judices vexarunt, præ-
sertim de quibusdam eam interrogantes, certas visio-
nes seu spirituum bonorum apparitiones, et Ecclesiæ
unitatem ac fidei apices concernentibus ; multaque
difficilia ab ea petierunt, de et super quibus fideliter,
catholice et competenter, responsa dedit honesta et
congrua, sua præsertim juvenili ætate, conditione
sexus et ignorantia ponderatis et attentis. Et sic fuit,
et est verum.

« XV. Item, et inter cætera responsa per dictam Jo-
hannam Puellam honeste, quiete et prudenter emissa,
manifestis dictorum actorum passionibus et semulatio-
nibus, ac odio, vexatione et turbatione afflicta, ipso-
rum judicum sæpius declinavit forum. Quod palam ex
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duobus præcipue constat : primum, quoniam judices
tanquam sibi inimicos capitales recusavit expresse, et
ex ista legitiraa recusatione sua, notissimojure, omnis
est sua suspensa juridictio, in qua, si ulterius proces-
serunt, præsertim recusationis articulo indiscusso,
nulliter incedunt manifeste ; secundum est, quoniam
judicium Romani Pontificis ipsa Johanna sæpius requi-
sivit, ubi et æquipollens appellatio causatur (1) legi-
tima (Apostolus enim pro appellatione dicebat : « Ad
tribunal Cæsaris sto ») ; præcipue quoniam et ardua
hujusmodi negotia ad suam supremam Sedem spectare
noscuntur, ipso jure. Unde et exinde omnis dictorum
reorum processus, cum suis sequelis, nullitate infec-
tus est. Et sic fuit, et est verum.

« XVI. Item, et similiter, super ipsis visionibus,
ipsa Johanna responsa dedit sancte et a salubri veritate
non dissona ; quoniam et ipsas visiones a spiritu bono
procedere credidit, prout ita, pie et catholice æsti-
mandum est, ejusdem Puellæ integritate, humilitate,
simplicitate, ac reipublicæ ad quam mittebatur neces-
sitate justissimaque causa et fine, debite et sine ma-
ligna affectione, pensatis, ctim aliis circumstantiis op-
portunis ; neque super hoc oberravit ipsa Johanna,
aut a fidei veritate aliquatenus deviavit. Et hoc fuit,
et est verum.

« XVII. Item, et ipsa Johanna, licet tandem conde-
cens sibi negatum fuerit consilium, divini tamen spi-
ritus directione, ut creditur, fideliter ducta, omnia
responsa sua, dicta pariter et asserta, vicibus etiam
iteratis, Ecclesiæ sanctæ submisit, ab ejusdem uni-

(1) Sic. Lisez plutôt consetur legitime.
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tate non recedens ; ac expressis verbis, per clericos
non suspectos vel affectos, omina visitari, imo et in
judicio Papæ et sacri Concilii omnia deferri pluries
requisivit instanter. Et sic fuit, et est verum.

« XVIII. Item, et quoniam viri litterati aliqui, pia
compassione moti , dictam Johannam ignorantem,
super his quæ dicebantur advertere volebant, consu-
lendo ut sacro Basileensi Concilio se submitteret, in
quo utriusque obedientiæ clerici aderant : tales utique
per dictum episcopum sunt contumeliose expulsi. Imo
uni eorum episcopus dixit : « Taceatis ex parte dia-
boli! » Quinimo pluribus consiliariis et viris nota-
bilibus, doctoribus et licentiatis, minæ et terrores
plurimi sunt illati, et nonnulli a civitate Rothoma-
gensi proscripti, etiam in periculo vitæ suæ ; quorum
aliqui infra nominabuntur ; nec a post ausi sunt com-
parere, vel dicto processui interesse. In quibus dicto-
rum judicum sinister affectus lucide patet. Et sic fuit,
et est verum.

« XIX. Item, et nihilominus dicti actores ipsam
Puellam ignominiosæ mortis judicio terminare quæ-
rentes, quanquam omnium sibi impositorum crimi-
num expers et innocens exstiterit, sicut infra palam
manifestabitur ; ad sui tamen iniqui processus conti-
nuationem, post dictam suam infirmitatem, illico
descenderunt, hujusmodi promotore Belvacensi ne-
gotium prosequente.

« XX. Itera, et ipsa Johanna sæpius per eos inter-
rogata et vexata, tandem a dictis reis et ex eorum præ-
cepto certi sunt articuli compositi, quos a confessioni-
bus dictæ Johannæ dixerunt excerptos sive extractos,
incipientes Quædam fæmina, etc., quos pluribus
personis notabilibus et litteratis transmiserunt ; et
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super eisdem opiniones et vota plurimi habuerunt.
« XXI. Item, et veraciter dicti articuli falso extracti

sunt et inique compositi, nec sunt conformes confes-
sionibus dictæ Johannæ, nec continent recusationes,
submissiones, excusationes, appellationes, nec verum
d i c t æ Johannæ et suarum confessionum intellectum ;
imo veraciter dici debent opinantes in hoc decepti
et seducti, nec in eis exinde aliqua nota debet adscribi,
demptis tamen ipsis seductoribus reisque et compli-
cibus eorumdem.

« XXII. Item, et licet in dicto processu fuissent as-
sumpti notarii publici, fide digni, qui palam verbis
gallicis dictæ Johannæ processum et acta ejusdem re-
gistrarunt, attamen quidam alii suspecti notarii, in
loco abscondito et propinquo latuerunt, qui plura
falsa scribere voluerunt, et per quos absconditos nota-
rios, aut ex eorum scriptis, creduntur confecti falsi
articuli memorati. Imo et quidam alius confectus est
processus in authentica forma, plurimum distans et
dissimilis a dicto priori processu. Et hoc fuit, et est
verum.

« XXIII. Item, et licet dicti judices, per hujusmodi
iniquas scripiuras, falsas relationes et confessiones, ac
articulos confictos, præmissis attentis, ulterius, præ-
sertim in fidei materia, procedere non debuissent,
prout nec potuerunt nisi nulliter et de facto ; atta-
men illico, post dictæ Johannæ curatam infirmitatem,
eam statim, neque evidentia rei, neque suspicionis ve-
hementia, neque clamore famae id exigentibus, carce-
ribus duris sic detrusam, quanquam eis non constaret,
prout nec constitit, aliqua ipsam hæresi respersam
fuisse, aut aliqua fidei contraria excessusve et crimina
commisisse, aut quibusvis erroribus fidei contrariis
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inhæsisse [praetenderunt] ; et licet eosdem episcopum 
et Inquisitorem requisivisset u t , si quid eam dixisse 
prætenderent, vel egisse, quod hæresim saperet, vel 
fidei contrarium esset, id ad examen remitterent 
apostolicæ Sedis, cujus erat judicium subire parata : in 
ipsam Johannam, omni sibi defensione suæ innocen-
tiæ sublala, et juris ordine prætermisso ; pro libito suæ 
voluntatis, in prætenso hujusmodi inquisitionis nego-
tio nulliter et de facto procedentes, duas tulerunt 
sententias iniquas manifeste. Et hoc fuit, et est verum. 

« XXIV. Item, et per quarum ipsi rei principia, nar-
ratis quibusdam articulis in magno numero quos, licet 
falso, prætendunt a spontanea confessione dictæ Jo-
hannæ emanasse, et per quos intendunt de criminibus 
per eos prætensis ipsam fuisse nedum culpabilem, sed 
confessam : ad quamdam præcogitatam abjurationem, 
ut suæ nihil deesset malitiæ, processerunt de facto, li-
cet in nullo, ut præfertur, fidei materia se offerret ; et 
tandem, perlecta quadam prætensæ hujusmodi abjura-
tionis schedula, difficilium terminorum, et quam vera-
citer non intellexit ipsa Johanna, ipsi tamen, inhumana 
austeritate crudeles, ipsam Johannam, juvenilis æta-
t is , licet nullo crimine maculatam, imo sibi imposi-
torum errorum penitus innocentem, et quanquam ad 
Ecclesiæ gremium, ut dicebant, revertentem, imo, 
et per eos a prætensis censuris absolutam, absque mi-
sericordia, ad carceres perpetuos, in pane doloris et 
aqua tristitiæ, diffinitive condemnarunt, licet inique, 
dolose et de facto. Et hoc fuit , et est verum. 

« XXV. Item, et licet, in hac sua iniqua sententia, 
prævia verba quædam conficta apposuerunt judicantes 
iniqui, ubi suam gratiam et moderationem salvas esse 
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proferrent ; illico tamen dictam Johannam, plurimum 
desolatam, non in carcere ecclesiastico, non in manus 
Ecclesiæ, non in comitiva honestarum mulierum, licet 
vestem suam muliebrem recipisset, et ita sibi promis-
sum fuisset ; sed in manu et custodia suorum capita-
lium inimicorum, Anglicorum, in singularis (1) do-
mini fortalitio et carcere, sine socia muliere, solam, 
oneratam compedibus et catenis ferreis, eam tradide-
runt et reposuerunt, contra præcepta caritatis, contra 
Ecclesiæ formam, et u t , verisimiliter, omnem ab 
eadem bonæ perseverantiæ materiam secluderent, et 
malignandi seu cadendi occasionem præstarent. Et 
hoc fuit, et est verum. 

« XXVI. Item, et deinceps dictam Johannam for-
tiori aculeo tentantes ipsi rei, seu eorum complices, 
in ipso castro, dum in lecto nocte jaceret et supra lec-
tum vestes muliebres, ut eas in crastinum resumeret, 
deposuisset ; ipsi vestes tnuliebres ablatæ sunt et repo-
sitæ vestes viriles, ita ut etiam pro necessitate naturæ, 
ad ventris purgationem aut alia, nulla sibi relicta sit 
vestis muliebris, ad suam nuditatem tegendam. Et sic 
fuit, et est verum. 

« XXVII. Item, et quod longe amplius perniciosum 
est, præstitus est postmodum ad lectum ejusdem dor-
mientis (2) Johannæ Puellæ, cujusdam ex dictis ad-
versariis accessus personalis seu permissus, qui, vio-
lentia facti, ejus pudicitiam nisus est attentare ; ita ut 
ipsa, propriæ defensionis et virgineæ servandæ ho-
nestatis necessitudine propulsa, vestes resumpserit 

(1) Sic. Lisez sæcularis. 
(2) Manuscrit 5970, documentis. 
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viriles, non habens unde aliter sua ossa tegeret, aut
a violentia instante dictum repelleret invasorem. Et
sic fuit, et est verum.

« XXVIII. Item, et exinde, dolo, malitia et fraude
cooperantibus, dicti rei super relapsu prætensæ per
eos ab initio hæresis vel erroris, Johannam causare vel
accusare et interrogare nisi sunt. Quæ, licet ad inter-
rogata, congrua et catholica responsa dederit, et, super
ipso prætenso relapsu inquietata, manifestaverit se ni-
hil abjurasse, quoniam in nulla hæresis specie prius
lapsa est, prout infra dicetur ; insuper manifestaverit
ipsa Johanna se nullatenus intellexisse schedulam præ-
tensæ per eos præfatæ abjurationis ; ita ut exinde dici
et inferri opus sit ipsam Johannam nullo relapsu po-
tuisse causari, nisi nulliter et de facto : attamen ipsi
re i , contra Deum et justitiam, ipsam Johannam in
hæresim fore relapsam falso concluserunt. Et sic fuit,
et est verum.

« XXIX. Item, et licet talis conclusio ex multorum
deliberantium votis, etiam numero cæteros longe
excedentium, a multo seu majori parte, non resultave-
r i t , aut potuerit nec debuerit recolligi, sicut ex pro-
cessus constabit tenore : attamen rei decreverunt eam-
dem, tanquam relapsam, venire condemnandam,
sitientes ejusdern finale excidium morte publica et
infami commercio consummandum. Et sic fuit, et est
verum.

« XXX. Item, et proinde celeriter ad secundæ dam-
nabilioris sententiæ prolationem, pro finali concupito
diu exterminio dictæ Johannæ, brevi interpolato, sci-
licet sex vel octo dierum, spatio inter utramque sen-
tentiam, rei processerunt ; ita ut, in publico loco
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civitatis Rothomagensis, ad reorum exterminium so-
lito deputari, dicta Johanna perducta, condemnata
sit inique, et injuste declarata relapsa in hæresim
atque relicta brachio sæculari. Solemni etiam prædica-
tione, licet falsis contexta propositionibus, iniquis
accusationibus et responsis, ac opprobriis injuriisque
conspersa, dicta Johanna plurimum infamata est,
coram ejusdem civitatis populo universo, ibidem pu-
blice conveniente et convocato. Et sic fuit, et est
verum.

« XXXI. Item, et (quod pia, lamentabili et dolen-
tissima compassione, æterna memoria deflendum erit!)
a brachio sæcularis justitiæ, et verius ab ipsis reis,
capitalibus inimicis, tradita et dimissa, ipsa et inno-
cens virgo, palam, publice et ignominioso hæresis
titulo illico apprehensa, nulla ulterioris judicii forma,
deliberatione aut sententia, vel mora præstolata, ul-
timo supplicio tradita, et ingentis ignis vehementi
combustione deputata crudeliter, vita functa est. Et
sic fuit, et est verum.

« XXXII. Item, et quam indicibili patientia, quam
catholica divinæ majestatis confessione palam facta,
quamque, iterata nominis Jhesu Domini nostri ac
Sanctorum piissima, maxime sancti Michaelis et
sanctarum Katharinæ et Margaretæ, devota implora-
tione, cremationis tormenta sustinuerit ; quam clara
voce, deliberato animo et sinceritate virginea, suæ
consummationis finem catholicum perseveranti con-
stantia manifestaverit, audientium et videntium assis-
tens (1) multitudo, amicorum et etiam inimicorum

(1) Les deux manuscrits portent assisti.
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ad lacrimas undequaque prorumpentium, palam fecit
et attestata est, velut super his informationes con-
ditæ, luce clariores, aperte demonstrabunt. Et sic
fuit, et est verum.

« XXXIII. Item, et exinde, secundura fidelem Ec-
clesiæ doctrinam, inferendum est ipsam Johannam
suos dies sine labe hæreticæ pravitatis aut alio gravi
crimine, sicut catholicam, duxisse, et vitæ terminum
christianæ religioni conformem, ad diem (1) hæredita-
tis gloriara attingendam, sub gratia nostri Redemptoris,
fideliter peregisse ; ita ut , usque ad vitæ terminum,
spiritu bono confortata et concomitata, æstimanda
ac dicenda sit. Et hoc fuit, et est verum.

« XXXIV. Item, et quoniam ex hujusmodi damna-
bilibus processibus et sententiis, suaque crudeli exse-
cutione, licet nullis, dolosis et iniquis, dictæ Jo-
hannæ innocentia contaminata a multis credita est,
quamvis injuste, suorumque parentum fama læsa sit
plurimum et scandalizata : itaque non immerito, ad
ejusdem defunctæ expurgationem, seu verius innocen-
tiæ declarationem, atque ad famæ propriæ suorum
parentum reintegrationem, merito, a domino nostro
Summo Pontifice, mandatum apostolicum seu re-
scriptum, per dictos actores impetratum, vestris est
directum providentiis, reverendissimi ac discretis-
simi (2) Judices. Quo imperante rescripto, cooperan-
tibus justitia et veritate, vestræ paternitates reverendæ
eisdem actoribus providebunt opportune, ad fines hic
infrascriptos ; quoniam et id justum est et verum.

(1) Ainsi écrit en toutes lettres. Lisez plutôt divinæ.
(2) Manuscrit 5970, disertissimi.
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« XXXV. Item, et quanquam præmissa sufficere vi-
deantur ad fundandam eorumdem actorum intentio-
nem, et consequendos fines suos hic postremo inscrip-
tos ; quorum etiam omnium probatio et verificatio
patebunt, tam per processus iniquos partium adversa-
rum, quam per legitimas responsiones dictæ defunctæ,
comparatione facta secundum veritatem, ac per tes-
tium omnium (1) majores informationes et cleposi-
tiones factas, et faciendas, si opus sit ; et rursum licet
adversarum partium, citra omnem loquendo injuriam,
dolus, iniquitas, fraus et odiosa ac perniciosa intentio
similiter innotescant, suorumque processus, senten-
tiarum et sequelarum manifesta nullitas, prævaricatio
et falsitas : attamen, ad elucidationem præmissorunc
circa dicti processus et exinde sententiarum, in qui-
bus reorum fundatum est ædificium, nullitatem et
iniquitatem, brevi verborum serie aliqua dicenda
sunt, ut ita omnia quæ exinde secuta sunt, nulla,
iniqua et invalida censeantur ; quoniam sic fuit et est
verum.

« XXXVI. Item, et cum injudiciis forma et materia,
ordinata veritate, supponendæ sunt ; luce clarius sta-
tim manifestabitur, per ea quæ sequuntur, in primis
quod ratione formæ, nullitatis vitio, saltem cassatio-
nis judicio, subjacent processus et sententiæ memo-
ratæ tales quales ; et deinde quod, ratione etiam ma-
teriæ, dolo, falsitale, prævaricatione et manifestæ
iniquitatis macula dicti processus et sententiæ infecti
sunt. Et hoc fuit, et est verum.

« XXXVII. ltem, et quoniam forma est quæ dat esse

(1) Dans les deux manuscrits, il y a ici le mot excepcio qui ne se rapporte à
rien, et le mot suivant est écrit major. avec une abréviation à la fin.
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rei, et quæ contra jus fuerint, deberent (1) utique pro
infectis haberi ; et non præstat impedimentum quod
de jure non sortitur effectum regula juris (De re ju-
dicata, lib. VI.) : satis est rationi congruum, u t , in
primis, ipsa deducatur dictorum processus et senten-
tiarum nullitas et instabilitas, saltem futura cassatio,
causis, mediis et rationibus quæ sequuntur ; quoniam
sic fuit, et est verum.